
80 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.304 Sexta-feira, 07 DE AGOSTO DE 2020

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAGOMINAS

.

Por Conveniência da Administração, fi ca Revogado o Processo Lici-
tatório TOMADA DE PREÇOS n° 2/2020-00001. Objeto: Contratação de 
empresa especializada para reforma e adaptação do Centro Cultural Gláu-
cia Ligia Rabelo Leal e do Teatro Reinaldo Castanheira - Paragominas-PA. 
Publicado no DOE, Edição do dia 28/01/2020.
Por Conveniência da Administração, fi ca Prorrogada a data de Aber-
tura do Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO nº. 9/2020-00036 - 
PARA SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - COM COTA RESERVADA PARA 
MEs e EPPs.  Objeto: Aquisição de material permanente (equipamentos 
de informática e eletrônicos) para suprir as necessidades das Secretarias 
Municipais. Data de Abertura: 20/08/2020 as 10:00 hs. A retirada do Edi-
tal deverá ser efetuada de segunda a sexta-feira, de 8h as 12h e das 14h 
as 18h, na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde se 
realizará o certame. Pgm.: 07/08/2020.

Protocolo: 567985

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAUAPEBAS

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PUBLICAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 3/2019-017SEMOB
CLASSIFICAÇÃO FINAL PÓS RECURSO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS - através da Secretaria Mu-
nicipal de Obras, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação 
comunica a todos os interessados que do julgamento das propostas co-
merciais apresentadas pelas empresas habilitadas, após as fases de recur-
sos, referente ao processo licitatório no 3/2019-017SEMOB, na modalida-
de CONCORRÊNCIA, que tem como objeto contratação de empresa para 
executar serviços de Revitalização e Construção de Blocos de Alimentação, 
área de esportes e recreação na Praça dos Metais, no Bairro Cidade Nova, 
no Município de Parauapebas, Estado do Pará; fi ca CLASSIFICADA E DE-
CLARADA VENCEDORA DO CERTAME a proponente: CONSTRUTORA F&F 
EIRELI, com o valor de R$ 6.386.216,83 (seis milhões, trezentos e oitenta 
e seis mil, duzentos e dezesseis reais e oitenta e três centavos), por ter 
apresentado a proposta mais vantajosa para Administração e atendido to-
dos os requisitos do edital, conforme relatório da área técnica.
PARAUAPEBAS - PA, 03 de julho de 2020.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PRESIDENTE

Protocolo: 567843
ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO 011/2020
DO OBJETO
Constitui objeto do presente TERMO DE FOMENTO o repasse de recursos 
fi nanceiros, feito pelo MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS-PA, através da SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS, diretamente a 
Associação de Pastores Evangélicos de Parauapebas - APEP para “Ofertar 
atendimento sócio assistencial através de acolhimento/internação em re-
gime aberto, aos usuários em situação de risco pessoal e social, podendo 
ou não estar assistido ao uso abusivo ou dependência do álcool e outras 
drogas”.
DO VALOR
Para execução do objeto deste TERMO DE FOMENTO, o MUNICÍPIO DE 
PARAUAPEBAS - PA, através do SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL - SEMAS, repassará a importância de R$ 299.999,78 (Duzentos 
e noventa e nove mil novecentos e noventa e nove reais e setenta e oito 
centavos), conforme cronograma de desembolso do Plano de Trabalho.
DO PRAZO DE DURAÇÃO
O presente convênio entrará em vigor na data de sua assinatura, com 
término em 28/02/2021.
Parauapebas-PA, 04 de agosto de 2020.
CELSO RICARDO DE SOUZA
Secretário Municipal de Assistência Social – SEMAS

Protocolo: 567834
ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE SUSPENSÃO
Seleção Baseada na Qualidade e Custo (SBQC) Nº 001/2019PROSAP
O Presidente da Comissão Especial de Licitação da Prefeitura de Parauape-
bas, comunica a todos os interessados a SUSPENSÃO do processo de sele-
ção em epígrafe em razão da necessidade de análise técnica solicitada pelo 
setor demandante do processo de seleção referente à Seleção Baseada na 
Qualidade e Custo (SBQC) Nº 001/2019PROSAP, conduzido conforme Po-
líticas para Seleção e Contratação de Consultores Financiadas Pelo Banco 
Interamericano de Desenvolvimento – BID GN-2350-9, que possui como 
objeto a contratação de empresa de engenharia para supervisão das obras 
de macro e microdrenagem, do sistema viário, de esgotamento sanitá-
rio, de urbanização, de iluminação pública e de construção de unidades 
habitacionais da primeira etapa do programa de saneamento ambiental, 

macrodrenagem e recuperação de igarapés e margens do Rio Parauapebas, 
no município de Parauapebas, Estado do Pará. Neste sentido ratifi ca-se a 
suspensão do processo citado, com data de retorno a ser divulgada pos-
teriormente.
PARAUAPEBAS - PA, 06 de agosto de 2020.
Dayton Neves Pereira
Presidente
Comissão Especial de Licitação do PROSAP

Protocolo: 567832
ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO 012/2020
DO OBJETO
Constitui objeto do presente TERMO DE FOMENTO o repasse de recursos 
fi nanceiros, feito pelo MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS-PA, através da SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS, diretamente o 
Instituto de Desenvolvimento Social e Educacional Ágape para “Promover 
a complementação da educação e a formação sócio para crianças, adoles-
centes, jovens e adultos, promovendo a oportunidade de desenvolvimento 
pessoal e cidadania no Município de Parauapebas”.
DO VALOR
Para execução do objeto deste TERMO DE FOMENTO, o MUNICÍPIO DE 
PARAUAPEBAS - PA, através do SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL - SEMAS, repassará a importância de R$ 299.995,40 (Duzentos e 
noventa e nove mil novecentos e noventa e cinco reais e quarenta centa-
vos), conforme cronograma de desembolso do Plano de Trabalho.
DO PRAZO DE DURAÇÃO
O presente convênio entrará em vigor na data de sua assinatura, com 
término em 31/01/2021.
Parauapebas-PA, 04 de agosto de 2020.
CELSO RICARDO DE SOUZA
Secretário Municipal de Assistência Social – SEMAS

Protocolo: 567894
ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO 013/2020
DO OBJETO
Constitui objeto do presente TERMO DE FOMENTO o repasse de recur-
sos fi nanceiros, feito pelo MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS-PA, através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER - SEMEL, diretamente ao 
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E EDUCACIONAL ÁGAPE para 
“Manutenção do Projeto Caça Talentos, objetivando a formação de atletas 
nas modalidades Karatê, Futsal, Boxe, Capoeira, Muay Thai, Jiu Jitsu. Dan-
ças e Ritmos para atender crianças, adolescentes, jovens e adultos , em 13 
bairros do Município de Parauapebas”.
DO VALOR
Para execução do objeto deste TERMO DE FOMENTO, o MUNICÍPIO DE 
PARAUAPEBAS - PA, através do SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 
LAZER - SEMEL, repassará a importância de R$ 751.968,00 (Setecentos e 
cinquenta e um mil novecentos e sessenta e oito reais), conforme crono-
grama de desembolso do Plano de Trabalho.
DO PRAZO DE DURAÇÃO
O presente convênio entrará em vigor na data de sua assinatura, com 
término em 31/01/2021.
Parauapebas-PA, 04 de agosto de 2020.
KLEDSON CAETANO DE SOUZA
Secretário Municipal de Esporte e Lazer - SEMEL

Protocolo: 567837
ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 20200304
ORIGEM DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2020-007SEMAS
CONTRATANTE SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADA FÁBIO BARROS NASCIMENTO
OBJETO Locação do imóvel para atender o Centro de Referência de Assis-
tência Social – CRAS DA PAZ, localizado na Rua Rio Claro, Qd 01, Lt 26, 
bairro Jardim América, Município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL R$ 60.000,00 (sessenta mil reais)
VIGÊNCIA 05 de Agosto de 2020 a 05 de Agosto de 2021
DATA DA ASSINATURA 05 de Agosto de 2020

Protocolo: 567830
ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 7/2020-010SEMSA
A Comissão de Licitação do Município de PARAUAPEBAS, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE, em cumprimento à ratifi cação procedida pelo Sr. 
GILBERTO REGUEIRA ALVES LARANJEIRAS, faz publicar o extrato resumido 
do processo de dispensa de licitação a seguir:
Objeto Contratação EMERGENCIAL de empresa especializada para forneci-
mento/aquisição de 01 (um) aparelho de tomografi a e demais equipamen-
tos acessórios, para suporte no diagnóstico de pacientes em geral, espe-
cialmente com suspeita e/ou confi rmação de COVID-19, a fi m de atender  
a demanda de pacientes do Hospital Geral de Parauapebas Manoel Evaldo 
Benevides Alves (HGP) e de toda a rede pública municipal de saúde do 
Município de Parauapebas, Estado do Pará.
Contratada BIO IMAGEM COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS E HOS-
PITALARES LTDA, CNPJ 03.830.607/0001-97
Valor Contratado R$ 992.00,00  (Novecentos e noventa e dois mil Reais)
Contratada A IMAGEM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 
07.377.150/0001-68
Valor Contratado R$ 64.400,00 (Sessenta e quatro mil e quatrocentos Re-
ais)
Fundamento Legal. Lei nº 13.979/2020 e demais legislações pertinentes 


